



ST. ALOYSIUS COLLEGE(AUTONOMOUS), JABALPUR

Reaccredited 'A++' Grade by NAAC(CGPA:3.58/4.00)

College with Potential for Excellence by UGC

DST-FIST Supported & STAR College Scheme by DBT

Faculty of Social Science

Bachelor of Arts (B.A.)

SUBJECT: POLITICAL SCIENCE

B.A. I Semester

Paper- Political Theory

Major

Units	Topics
I	1. Definition, Nature and Scope of Political Science. 2. Political Theory: Meaning and Significance 3. Approaches to study of Politics 4. Different Terms- Political Science, Political Philosophy, Political Theory, Political Thought and Politics 5. Introducing Ideologies (Socialism, Liberalism, Feminism and Environmentalism) 6. Indian Perspective of Political Theory.
1	1. राजनीति विज्ञान की परिभाषा, प्रकृति, क्षेत्र 2. राजनीतिक सिद्धांत : अर्थ एवं महत्व 3. राजनीति के अध्ययन के दृष्टिकोण 4. राजनीति विज्ञान से जुड़े विभिन्न शब्द- राजनीति विज्ञान, राजनीतिक दर्शन, राजनीतिक सिद्धांत, राजनीतिक विचार एवं राजनीति 5. विचारधाराओं का परिचय: समाजवाद, उदारवाद, नारीवाद और पर्यावरणवाद 6. राजनीतिक सिद्धांत का भारतीय परिप्रेक्ष्य
II	Concept of State 1. Defining State, Elements of State 2. Theories of origin of State, Indian view on the origin of state, Saptang Theory of State 3. Republican principles in Ancient India, Concept of welfare state and 'Sarvjan Hitay, Sarvjan Sukhay'.



ST. ALOYSIUS COLLEGE(AUTONOMOUS), JABALPUR

Reaccredited 'A++' Grade by NAAC(CGPA:3.58/4.00)

College with Potential for Excellence by UGC

DST-FIST Supported & STAR College Scheme by DBT

२	राज्य की अवधारणा 1. राज्य को परिभाषित करना, राज्य के तत्त्व 2. राज्य की उत्पत्ति के सिद्धांत, राज्य की उत्पत्ति के सम्बन्ध में भारतीय दृष्टिकोण, राज्य का सप्तांग सिद्धांत 3. प्राचीन भारत में गणतांत्रिक सिद्धांत, लोककल्याणकारी राज्य की अवधारणा, 'सर्वजन हिताय सर्वजन सुखाय'.
III	1. Polity, Sovereignty, Concept of Vasudhaiv Kutumbkam and Theoretical aspect of Integral Humanism of Pt. Deen Dayal Upadhyaya
३.	1. राजव्यवस्था, संप्रभुता, वसुधैव कुटुम्बकम् की अवधारणा एवं दीन दयाल उपाध्याय के एकात्म मानववाद का सैद्धांतिक पक्ष
IV	Core Political Concepts 1. Freedom, 2. Equality 3. Justice 4. Rights 5. Social Justice, Social Harmony and Principle of Karma (Duty based Karma Principle) in Indian Thought
४.	मूल राजनीतिक अवधारणाएँ 1. स्वतंत्रता 2. समानता 3. न्याय 4. अधिकार 5. भारतीय चिंतन में सामाजिक न्याय, सामाजिक समरसता एवं कर्म सिद्धांत (कर्तव्यमूलक सिद्धांत)
V	The Idea of Democracy 1. Meaning, Definition and Types of Democracy 2. Democratic Elements of Governance in Ancient Indian Political System 3. Major Political Systems of India: Vedic period, Later Vedic period and Republican traditions. 4. Procedural and Substantive nature of democracy.



ST. ALOYSIUS COLLEGE(AUTONOMOUS), JABALPUR

Reaccredited 'A++' Grade by NAAC(CGPA:3.58/4.00)

College with Potential for Excellence by UGC

DST-FIST Supported & STAR College Scheme by DBT

5	1. लोकतंत्र का अर्थ, परिभाषा एवं प्रकार 2. प्राचीन भारतीय राजव्यवस्था में शासन के लोकतान्त्रिक तत्त्व 3. भारत की प्रमुख राज्यवास्थाएं: वैदिक काल, उत्तरवैदिक काल एवं गणतांत्रिक परम्पराएं 4. लोकतंत्र का प्रक्रियात्मक एवं तात्त्विक स्वरूप
---	---